1
Universidade de Brasília 2

Instituto de Geociências 3

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Geologia 4

ATA DA 292ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 5

EM GEOLOGIA 6

 7

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, realizou-se na 8

sala de reuniões, do Instituto de Geociências a ducentésima nona segunda reunião do 9

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geologia, com a presença dos 10

seguintes membros: Prof. Valmir da Silva Souza - Coordenador do Programa de Pós-11

Graduação em Geologia Regional; Prof. Carlos José Souza de Alvarenga – Repres. 12

Geologia Regional; Profª Adalene Moreira Silva - Repres. Prosp. e Geologia 13

Econômica; Profª Adriana Maria Coimbra Horbe - Repres. Geoquímica; Prof. Bernhard 14

Manfred Buhn - Repres. Geoquímica ,Profª Maria Emília S. Della Giustina – Repres. 15

Mineralogia e Petrologia, Profª Edi Mendes Guimarães – Repres. Mineralogia e 16

Petrologia e Bernardo de Carvalho Filgueiras – Repres. dos alunos do Mestrado.  17

Ausências: Prof. Massimo Matteini – Repres. Geologia Regional (justificada) ;Prof. 18

César Fonseca Ferreira Filho – Repres. Prosp. e Geologia Econômica (justificada) e 19

Profª Edi Mendes Guimarães – Repres. Mineralogia (justificada). A reunião teve início 20

às oito horas e quarenta e cinco minutos, sendo presidida pelo Prof. Valmir da Silva 21

Souza, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geologia do Instituto de 22

Geociências, com a seguinte pauta: 1) Informes: O prof. Valmir da Silva Souza 23

informou que completou as informações sobre Coleta Capes 2014. Em seguida, 24

apresentou a nova servidora da Pós – graduação senhora Eldna Dias Cardoso 25

Pinheiro. O Prof. Carlos José Souza de Alvarenga informou sobre a expansão de 26

bolsas de doutorado com notas acima de cinco. 2) Apreciação da ata 291ª reunião: 27

aprovada com correção. 3) Solicitações de homologações da defesa de 28

dissertações dos alunos Daliane Bandeira Eberhardt, Thaís Cardoso Tobias e 29

Fernanda Santos Costa Mourão de Brito e tese de Murilo Quintans Ribeiro 30

Bastos: aprovadas por unanimidade.4) Relatório de defesa da dissertação de Aline 31

de Souza Lemos (pela reformulação da dissertação) : o relatório foi encaminhado 32

ao DPP e o Colegiado solicita parecer sobre a possibilidade de realizar 33

videoconferência para a próxima defesa  da dissertação da referida aluna. 5) 34

Solicitação de composição da banca para a defesa do doutorado Fred Newton 35

Souza e mestranda Ana Rita Félix Sirqueira: o colegiado aprovou a prorrogação da 36

defesa do aluno Fred Newton Souza e a banca de defesa ficou composta pelos 37

seguintes professores: Claudinei Gouveia de Oliveira(orientador);  Geraldo Rezende 38

Boaventura; Jeremie Garnier; Antônio Eduardo Furtini Neto (UFLA-DCS); Antônio 39

Carlos de Azevedo (EMBRAPA) e suplentes :Edi Mendes Guimarães; Suzi H. 40

Theodoro (UnB-CDS). A banca da aluna Ana Rita Félix Sirqueira foi composta pelos 41

seguintes professores: Márcia Abrahão Moura (orientadora); Valmir da Silva Souza; 42

Hilton Tulio Costi (UFPA) e os suplentes : Mássimo Matteini e Regis Munhoz Kras 43

Borges (UFPA). 6) Solicitação de trancamento geral de matrícula da aluna 44

Gabrielle Ruas Luz: aprovado por unanimidade.  7) Solicitação de aproveitamento 45

de créditos em favor das alunas : Nívia Oliveira da Costa e Fernanda Rodrigues 46

da Silva: foram aprovados sete créditos para a aluna Nívia Oliveira da Costa, sendo 2 47

(dois) créditos  para Tópicos em Metalogenia II, 2 (dois) créditos para Tópicos de 48

Metalogenia I e 3 (três) créditos para Cristalografia de raios-x. Para a aluna Fernanda 49

Rodrigues da Silva foram aprovados quatorze créditos, sendo 2 (dois) créditos para 50

Tópicos em Metalogenia III, 2(dois) créditos para Tópicos em Metalogenia II, 2(dois) 51

créditos  para Tópicos em Metalogenia I, 4(quatro) créditos  para Geociências e 52

depósitos Minerais e 4(quatro) créditos para Tectônica Global. 8) Solicitação de 53

credenciamento de orientação específica em favor da Professora Gema Ribeiro 54

Olivo para o aluno Igor Abu Kamel de Carvalho: após o coordenador Professor 55

Valmir da Silva Souza ler o parecer da Professora Catarina Labouré Benfica Toledo, o 56

colegiado aprovou por unanimidade pelo credenciamento específico. 9) Solicitação de 57

prorrogação de prazo para defesa de doutorado em favor da aluna Carla 58

Bertuccelli Grasso: o colegiado aprovou a prorrogação condicionado ao parecer que 59

será elaborado pela Professora Adriana Maria Coimbra Horbe. 10) Outros assuntos:  60

o Professor Valmir da Silva Souza informou aos membros do colegiado sobre o 61

montante arrecadado referentes aa taxas pagas pelos alunos especiais dos 62

Programas de Pós-graduação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 63

nove horas e quarenta minutos, tendo eu, Alice Maria Falquetto secretariado a reunião 64

e lavrado a presente ata que, depois de lida e aprovada, será subscrita pelo presidente 65

do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geologia. Brasília, 15 de setembro 66

de 2014. 67